() Corresponde al traspaso de correcciones de valor constituidas para la cobertura del riesgo de crédito a activos no corrientes en venta (véase nota 13).

El desglose por ámbito geográfico del saldo de correcciones de valor por deterioro de activos a 31 de
diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

En miles de euros

2022 2021

España 2.489.789 2.746.076
Resto de la Unión Europea 121.016 120.486
Reino Unido 253.629 252.181
América 145.458 170.454
Resto del mundo 13.374 14.899

Total 3.023.266 3.304.096

154

604

Análisis de sensibilidad de las principales variables de los escenarios macroeconómicos

A continuación se presenta un análisis de sensibilidad de la pérdida esperada del grupo y de las principales
geografías y de su impacto por stage en las correcciones de valor por deterioro ante desviaciones, ceteris
paribus, del escenario macroeconómico real, con respecto al escenario macroeconómico base más probable
contemplado en el plan de negocio del grupo. Se detalla a continuación el resultado de este análisis:

Grupo

Principales variables
macroeconómicas explicativas

Cambio en la
variable (*)

Impacto en
stage 1

Impacto en
stage 2

Impacto en
stage 3

Impacto total

Desviación del crecimiento del PIB
- 100 pb 2,9 % 5,1 % 1,7 % 2,3 %
+ 100 pb -2,3 % -4,7 % -1,6 % -2,2 %

Desviación de la tasa de desempleo
+ 100 pb 1,5 % 4,2 % 0,6 % 1,2 %
- 100 pb -0,8 % -2,6 % -0,5 % -0,9 %

Desviación del crecimiento del precio
de la vivienda

- 100 pb 1,3 % 1,8 % 0,6 % 0,9 %
+ 100 pb -0,7 % -1,6 % -0,6 % -0,8 %

España

Principales variables
macroeconómicas explicativas

Cambio en la
variable (*)

Impacto en
stage 1

Impacto en
stage 2

Impacto en
stage 3

Impacto total

Desviación del crecimiento del PIB
- 100 pb 3,4 % 6,6 % 1,7 % 2,5 %
+ 100 pb -2,8 % -6,0 % -1,7 % -2,3 %

Desviación de la tasa de desempleo
+ 100 pb 1,2 % 1,6 % 0,4 % 0,7 %
- 100 pb -0,5 % -1,2 % -0,4 % -0,5 %

Desviación del crecimiento del precio
de la vivienda

- 100 pb 1,5 % 2,2 % 0,6 % 0,9 %

+ 100 pb -0,8 % -2,0 % -0,6 % -0,8 %

Reino Unido

Principales variables
macroeconómicas explicativas

Cambio en la
variable (*)

Impacto en
stage 1

Impacto en
stage 2

Impacto en
stage 3

Impacto total

Desviación de la tasa de desempleo
()

+ 100 pb 2,9 % 12,7 % 3,9 % 7,3 %

- 100 pb -2,5 % -7,3 % -2,7 % -4,5 %

Desviación del crecimiento del precio
de la vivienda

- 100 pb 0,2 % 0,1 % 0,3 % 0,2 %

+ 100 pb -0,2 % -0,1 % -0,3 % -0,2 %

(*) Los cambios sobre las variables macroeconómicas se aplican en valor absoluto.

() En el escenario de cambios en la tasa de desempleo de Reino Unido, una desviación de +/- 100pb representa en valor relativo una desviación de la variable
macroeconómica 3 veces mayor que en España.

Nota 12 – Derivados - contabilidad de coberturas

Gestión de coberturas

A continuación se describen las principales coberturas contratadas por el grupo:

Cobertura del riesgo de tipo de interés

En base al posicionamiento del balance y a la situación y perspectivas de mercado, se proponen y acuerdan
estrategias de mitigación del riesgo de tipo de interés que adecuen dicho posicionamiento al deseado por el